e) Welt, Weltlichkeit, weltliches Leben, weltlicher Sinn, der Gegensatz zu religio und spiritualitas (s. d. A. sub b): per abrenuntiationem saeculi, th. II. II. 88. 7 c; aliud dicendum est de eo, qui est adhuc in saeculo constitutus, et aliud de eo, qui iam est in religione professus, ib. 101. 4 ad 4; dupliciter aliquis potest esse in saeculo, uno modo per praesentiam corporalem, alio modo per mentis affectum, ib. 188. 2 ad 3. — Zu homo saeculi s. homo; zu sapientia sae. s. sapientia sub a; zu tristitia sae. s. tristitia sub a.

sanctificatio = a) Heiligmachung, Heiligung: sanctificari tripliciter dicitur. Uno modo, secundum quod sanctum dicitur mundum, prout sanctificatio dicitur emundatio a peccato per gratiam. Alio modo, secundum quod sanctum

dicitur firmum, prout dicitur sanctificatio confirmatio in bono per donum gratiae vel gloriae. Et istis duobus modis est tantum in rationali creatura. . . Tertio modo dicitur sanctificatio, secundum quod aliquid accomodatur ad usum divini cultus, quem decet omnis munditia, et hoc modo dicuntur templum et vasa sanctificari, 1 sent. 15. 5. 1. 1 ad 1; vgl. 4 sent. 1. 1. 5. 1 c; 4. 1. 3. 4 c u. 4. 2 c; 8. 1. 1. 1 c; maxime enim sanctificatio cuiuslibet attenditur (kommt in Betracht) in hoc, quod in Deo requiescit, unde et res Deo dedicatae sanctae dicuntur, th. I. 73. 3 c; vgl. ib. 43. 7 c; III. 34. 1 ad 2; eg. III. 119; IV. 4. — Arten der sanctificatio in diesem Sinne sind: 1. sanctificatio actualis (th. III. 22. 2 ad 3) — die wirkliche oder in Wirklichkeit stattfindende Heiligung. 2. s. adulterorum und s. puerorum (ib. 34. 3 c) — die Heiligung der Erwachsenen (qui secundum proprium actum sanctificantur, ib.) und die der Kinder (qui non sanctificantur secundum proprium actum fidei, sed secundum fidem parentum vel ecclesiae, ib.). 3. s. a s. ex peccato (ib. 1 ad 2; 4 sent. 1. 2. 2. 1 c) — die Heiligung des Sünders (nos autem ex peccatoribus sancti efficiuntur, et ita sanctificatio nostra est ex peccato, th. III. 34. 1 ad 2), der Gegensatz zu s. a sancto (ib.) d. i. zur Heiligung des Geheiligten oder zur Vermehrung seiner Heiligkeit. 4. s. naturae und s. personalis (ib. 27. 2 ad 4) — die Heiligung der Natur und Wesenheit und die der Person oder Persönlichkeit (eines Menschen). 5. s. personalis, s. sa. naturae. 6. s. prima und s. secunda sc. sacramenti (4 sent. 7. 1. 3. 3 ad 1) — die erste und die zweite Heiligung eines Sakraments, von denen jene durch die Segnung seiner Materie und diese durch die Spendung bezw. durch die Vollbringung des Sakraments stattfindet. 7. s. puerorum, s. sa. adulterorum. 8. s. secunda, s. sa. prima.

b) Heilighaltung: ad sanctificationes deorum . . . id est in sacrificiis et laudibus ipsorum, 1 cael. 2 d.

sanctitas = Heiligkeit: sanctitas vero illis rebus attribuitur, quae in Deum ordinantur, th. I. 36. 1 c; nomen sanctitatis duo videtur importare (bedeuten). Uno quidem modo munditiam, et huic significationi competit nomen Graecum; dicitur enim *ἄγιος* quasi sine terra. Alio modo importat firmitatem, unde apud antiquos sancta dicebantur, quae legibus erant munita, ut violari non deberent, unde et dicitur aliquid esse sanctum, quia est lege firmatum, ib. II. II. 81. 8 c; vgl. ib. 80. 1 ad 4; sanctitas est ab omni immunditia libera et perfecta et immaculata munditia; unde, cum sanctificari sit sanctum fieri, oportet, quod sanctificatio emundationem ab immunditia spirituali ponat, prout nunc de sanctificatione loquimur, 3 sent. 3. 1. 1. 1 c. — Eine Art der sanctitas ist sanctitas absoluta (4 sent. 8. 1. 1. 1 c) — die schlechthinige Heiligkeit.

sanctus, a, um = heilig: res Deo dicatae sanctae dicuntur, th. I. 73. 3 c; apud antiquos sancta dicebantur, quae legibus erant munita, ut violari non deberent. . . . Potest etiam secundos Latinos hoc nomen sanctus ad munditiam pertinere, ut intellegatur sanctus quasi sanguine tinctus eo, quod antiquus illi, qui purificari volebant, sanguine hostiae tingebantur, ib. II. II. 81. 8 c; sanctus autem accipitur duobus modis. Aliquando est enim sanctum idem, quod purum. . . . Aliquando dicitur sanctum res consecrata ad cultum Dei, ut locus, tempus, vestes et vasa sacra, praec. 3; sanctum autem tripliciter dicitur. Sanctum enim idem est, quod firmum; unde omnes beati, qui in caelo sunt, sancti dicuntur, quia sunt aeterna felicitate firmati. . . . Secundo sanctum idem est, quod non terrenum (= *ἄγιος*; vgl. sanctitas); unde sancti, qui in

caelo sunt, nullum habent affectum terrenum. . . . Item tertio dicitur sanctum id est sanguine tinctum, unde sancti, qui sunt in caelo, sancti dicuntur eo, quod sunt sanguine tincti iuxta illud Apoc. 7. 14, orat. 1. — Zu sapientia sanctorum s. sapientia sub a. — Arten des sanctus sind: sanctus per se s. simpliciter und s. secundario s. secundum quid (4 sent. 8. 1. 1. 1 c) = heilig gemäß seiner selbst oder als solcher oder einfachhin (sicut quod est subiectum sanctitatis, sicut dicitur homo sanctus, ib.) und in zweiter Linie oder beziehungsweise oder in gewisser Hinsicht heilig (ex eo, quod habet ordinem ad hanc sanctitatem vel sicut habens virtutem sanctificandi, sicut chrisma dicitur sanctum, vel quocumque alio modo ad aliquid sanctum deputetur, sicut altare sanctum, ib.).

sapiens = a) weise: cum enim sapientis sit ordinare et iudicare, th. I. 1. 6 c; ut sapientes dicantur, qui res recte ordinant et eas bene gubernant, cg. I. 1; sapientis est, causas altissimas considerare, ib.; vgl. 1 met. 2 a—n. — Arten des sapiens sind: 1. sapiens huius vel illius rei s. in aliquo genere und s. simpliciter s. maxime (th. I. 1. 6 c; II. II. 9. 2 c; 45. 1 c; cg. I. 1; Eth. 5. 6) = weise in dieser oder jener Sache und weise einfachhin oder schlichtweg oder am meisten (dicitur enim sapiens in unoquoque genere, qui novit altissimam causam illius generis; per quam potest de omnibus iudicare, simpliciter autem sapiens dicitur, qui novit altissimam causam simpliciter, scilicet Deum, th. II. II. 9. 2 c). 2. s. in aliquo genere, s. sa. huius vel illius rei. 3. s. maxime, s. dass. 4. s. simpliciter, s. dass. 5. s. vere (ib. 45. 1 ad 1) = wahrhaft weise (circa ea, quae sunt vere bona, invenitur aliqua altissima causa, quae est summum bonum, quod est ultimus finis, per cuius cognitionem dicitur homo vere sapiens, ib.), der Gegensatz zu s. secundum quandam similitudinem d. i. weise nach einer gewissen Ähnlichkeit mit dem wahrhaft Weisen (etiam in malis est invenire aliquid, ad quod alia referuntur sicut ad ultimum finem, per cuius cognitionem homo dicitur esse sapiens ad male agendum, ib.). — Nullus sapiens disputat contra negantem principia suae artis (nom. 2. 1) = kein Weiser disputiert mit demjenigen, welcher die Principien seiner Wissenschaft leugnet. Sapiens dominatur astris (th. I. 115. 4 ad 3; I. II. 9. 5 ad 3; 2 sent. 25. 1. 2 ad 5; sort. 4) = der Weise herrscht über die Gestirne, id est inclinationi, quae ex astrorum dispositione relinquuntur (sort. 4).

b) der Weise des Alten Bundes, d. i. der Verfasser des Buches der Weisheit: non sunt secundum intentionem Sapientis, th. I. II. 84. 2 c; unde Sapiens dicit, cg. I. 2.

sapientia = a) Weisheit im Sinne eines Habitus, der Gegensatz zu stultitia (verit. 15. 3 ad 2): proprie dicitur sapientia quasi sapida scientia, th. I. 43. 5 ad 2; sapientia dicitur esse divinarum cognitio, ib. 1. 6 c; sapientiam vero (dicitur homo habere), secundum quod cognoscit causam altissimam, ib. 14. 1 ad 2; vgl. ib. I. II. 57. 2 c; sapientia in cognitione altissimarum causarum consistit, cg. I. 94; vgl. ib. II. 4; III. 154; sapientia in homine dicitur habitus quidam, quo mens nostra perficitur in cognitione altissimorum, et huiusmodi sunt divina, ib. IV. 12; sicut se habet sapientia, quae est virtus intellectualis, ad intellectum principiorum, . . . ita se habet sapientia, quae est donum, ad fidem, 3 sent. 35. 2. 1. 1 ad 1; sapientia . . . comprehendit in se scientiam et intellectum, est enim quaedam scientia et caput scientiarum, 2 anal. 20 n; sapientia non est qualitercumque scientia, sed scientia rerum honorabilissimarum ac divinarum, acsi ipsa habeat rationem capitis inter omnes scientias;

sicut enim per sensus, qui sunt in capite, diriguntur motus et operationes omnium aliorum membrorum, ita sapientia dirigit omnes alias scientias, dum ab ea omnes aliae sua principia supponunt, 6 eth. 6 a; vgl. ib. e; cg. III. 44; trin. pr. 2. 2 ad 1; 3 sent. 35. 2. 2. 1 c; 1 met. 1 n u. 2 a—n; sapientia, qua formaliter sapientes sumus, est participatio quaedam divinae sapientiae, th. II. II. 23. 2 ad 1; cum autem sapientia sit cognitio divinorum, ut infra dicitur, aliter consideratur a nobis et aliter a philosophis. Quia enim vita nostra ad divinam fruitionem ordinatur et dirigitur secundum quandam participationem divinae naturae, quae est per gratiam, sapientia secundum nos non solum consideratur, ut est cognoscitiva, sicut apud philosophos, sed etiam ut est directiva humanae vitae, quae non solum dirigatur secundum rationes divinas, ib. 19. 7 c; vgl. ib. 45. 3 c; 1 met. 2 a—n; 2 met. 2 a. Über den Unterschied zwischen sapientia und scientia s. scientia sub a. Per se sapientia (nom. 5. 1) = die für sich existierende Weisheit. — Zu concupiscentia sapientiae s. concupiscentia sub a; zu contemplatio sa. s. contemplatio; zu discretio sa. s. discretio sub c; zu donum sa. s. donum sub b; zu gratia sa. s. gratia sub b; zu veritas sa. s. veritas sub a. Initium sapientiae (th. II. II. 19. 7 c) = der Anfang der Weisheit, sie im Sinne der Theologen (s. oben) verstanden (initium sapientiae potest aliquid dici dupliciter. Uno modo, quia est initium ipsius sapientiae quantum ad eius essentiam, alio modo quantum ad eius effectum, sicut si dicamus, quod principium artis aedificativae est fundamentum, quia ibi incipit aedificator operari. . . . Sic ergo initium sapientiae secundum eius essentiam sunt prima principia sapientiae, quae sunt articuli fidei, et secundum hoc fides dicitur sapientiae initium. Sed quantum ad effectum initium sapientiae est, unde sapientia incipit operari; et hoc modo timor est initium sapientiae, ib.). Sermo sapientiae (ib. I. II. 111. 4 c u. ad 4) = die Rede oder Redegabe der Weisheit (sapientia et scientia . . . computantur inter gratias gratis datas, secundum quod important quandam abundantiam scientiae et sapientiae, ut homo possit non solum in seipso recte sapere de divinis, sed etiam alios instruere et contradicentes revincere, ib. ad 4); vgl. donum sapientiae unter donum sub b. — Als Arten der sapientia gehören hierher: 1. sapientia adquisita und s. infusa (ib. II. II. 45. 1 ad 2 u. 6 ad 2; 113. 1 ad 1) = die (durch Übung) erworbene und die (von Gott) eingegossene Weisheit. 2. s. animalis, s. diabolica und s. terrena (ib. 45. 1 ad 1; 55. 1 ad 3) = die tierische, die teuflische und die irdische Weisheit (quicumque autem avertitur a fine debito, necesse est, quod aliquem finem indebitum sibi praestituat, quia agens omne agit propter finem. Unde si praestituat sibi finem in bonis exterioribus terrenis, vocatur sapientia terrena, si autem in bonis corporalibus, vocatur sapientia animalis, si autem in aliqua excellentia, vocatur sapientia diabolica propter imitationem superbiae diaboli, ib. 45. 1 ad 1). 3. s. apparens s. visa und s. existens (4 met. 4 b) = die scheinbare oder dem Ansehen nach vorhandene und die in Wirklichkeit existierende Weisheit. 4. s. appropriata (1 sent. 9 exp.; 32. 2. 1 ad 1 u. 2) = die zugeeignete Weisheit. 5. s. creata und s. increata (th. I. 41. 3 ad 4; II. II. 45. 6 ad 2; verit. 11. 1 ad 10; comp. 1. 216) = die erschaffene oder geschöpfliche (quam Deus indidit creaturis, th. I. 41. 3 ad 4) und die ungeschaffene oder göttliche (s. sa. divina) Weisheit. 6. s. diabolica, s. sa. animalis. 7. s. divina, s. sanctorum und s. hominum s. humana (ib. II. II. 113. 1 ad 1; cg. I. 1; II. 83; 1 Cor. 2. 1) = die Weisheit Gottes (s. sa. increata), die der Heiligen (quae ex divina inspiratione habetur, th. II. II. 113. 1 ad 1) und die der Menschen (quae

humana ratione acquiritur, ib.). 8. s. essentialis und s. exemplata (1 sent. 9 exp.; 18. I. 5 c; 32. 2. 1 ad 1 u. 2) = die wesenhafte und die abgebildete oder mitgeteilte Weisheit. 9. s. exemplata, s. sa. essentialis. 10. s. existens, s. sa. apparens. 11. s. genita und s. ingenita (th. I. 41. 3 ad 4; 1 sent. 32. div., 2. 1 c u. 2. 2. 1 c) = die gezeugte und die ungezeugte Weisheit (in Gott). 12. s. hominum, s. sa. divina. 13. s. humana, s. dass. 14. s. in aliquo genere s. quaedam s. particularis und s. simpliciter s. universalis (th. I. 1. 6 c; II. II. 47. 2 ad 1; Is. 3 a; Eph. 5. 6) = die Weisheit in irgend einer Gattung von Dingen oder eine gewisse Weisheit oder die teilweise Weisheit (particularem definiens dicit, quod est virtus, per quam homo potest in ultimo cuiuscumque artis, ut medicinae, Is. 3 a) und die Weisheit einfachhin oder schlechtweg oder die universelle Weisheit (universalis sapientia est, quae est ultimum in omnibus artibus et scientiis, et ista est, per quam homo elevatur in cognitionem nobilissimarum causarum id est substantiarum separatarum vel spiritualium, et haec secundum philosophum est metaphysica et secundum nos est theologia, ib.). 15. s. increata, s. sa. creata. 16. s. infusa, s. sa. adquisita. 17. s. ingenita, s. sa. genita. 18. s. mala und s. stulta (th. I. 25. 3 ad 4; II. II. 46. 1 ad 2) = die sittlich schlechte (weil auf etwas Geschöpfliches als auf das höchste menschliche Ziel hingerichtete) und die thörichte Weisheit (quod ea, quae sunt impossibilia naturae, etiam Deo impossibilia iudicabat, ib. I. 25. 3 ad 4). 19. s. mundana s. mundi s. saeculi s. saecularis s. temporalis und s. spiritualis s. secundum Deum (ib. ad 4; II. II. 46. 1 ad 2; 113. 1 ad 1; 185. 6 ad 2; trin. pr. 2. 3 ob. 5 u. ad 2; 1 Cant. 3; 1 Cor. 2. 1) = die weltliche (vgl. s. mundana unten sub c) oder zeitliche Weisheit oder die Weisheit dieser Welt oder der Weltkinder und die geistliche Weisheit oder die Weisheit, welche Gott gemäß ist, oder die der Kinder Gottes. 20. s. mundi, s. sa. mundana. 21. s. particularis, s. sa. in aliquo genere. 22. s. quaedam, s. dass. 23. s. saecularis, s. sa. mundana. 24. p. saeculi, s. dass. 25. s. sanctorum, s. sa. divina. 26. s. secundum Deum, s. sa. mundana. 27. s. simpliciter, s. sa. in aliquo genere. 28. s. stulta, s. sa. mala. 29. s. temporalis, s. sa. mundana. 30. s. terrena, s. sa. animalis. 31. s. universalis, s. sa. in aliquo genere. 32. s. visa, s. sa. apparens.

b) Weisheit im Sinne eines Aktes: dum vero (potentia intellectiva) id, quod est excogitatum, examinat ad aliqua certa. dicitur scire vel sapere, quod est *φρόνησις* vel sapientiae, th. I. 79. 10 ad 3; quod sapienter excogitatur, dicitur sapientia alicuius, cg. IV. 12.

c) Weisheit im Sinne eines Zweiges der Wissenschaft: scientiam, quam in illo libro tradere intendit, sapientiam nominat, cg. III. 44; secundum sapientiam id est secundum metaphysicam, 2 Cant. 1; scientia illa, quae denominatur sapientia, videtur esse circa primas causas, 1 met. 1 n. — Arten der sapientia in diesem Sinne sind: sapientia divina und s. mundana (cg. II. 4; 2 sent. prol.; pot. 1. 4 c) = die göttliche und die weltliche oder Weltweisheit (vgl. s. mundana oben sub a), m. a. W. die Theologie (quae considerat causas superiores id est divinas, secundum quas iudicat. Dicuntur autem superiores causae divina attributa, ut sapientia, bonitas et voluntas divina et huiusmodi, pot. 1. 4 c) und die Philosophie (quae considerat causas inferiores, scilicet causas causatas, et secundum eas iudicat, ib.).

d) Weisheit im Sinne einer Person, nämlich der zweiten Person in der Gottheit: divina sapientia carne induta se venisse in mundum testatur,

cg. I. 1; haec enim divinae sapientiae decreta ipsa divina sapientia, quae omnia plenissime novit, dignata est hominibus revelare, ib. 6; qui in mensa sapientiae sumitur, de quo a sapientia dicitur, ib. III. 51; quod per divinam sapientiam, ex cuius persona praemissa verba proponuntur, verbum Dei intellegi possit, ib. IV. 12.

satisfactio = Genugthuung: dupliciter potest satisfactio defini. Uno modo respectu culpaе praeteritae, quam recompensando curat, et sic dicitur, quod satisfactio est iniuriae illatae recompensatio secundum iustitiae aequalitatem, . . . Alio modo potest defini, secundum quod praeservat a culpa futura, 4 sent. 15. 1. 1. 3 c; vgl. ib. 2 c u. ad 1; satisfactio . . . debet esse talis, per quam aliquid nobis subtrahamus ad honorem Dei, ib. 4. 3 c; vgl. th. I. II. 87. 6 c; cg. IV. 53; quodl. 3. 13. 28 c. — Zu opus satisfactionis s. opus sub d. — Arten der satisfactio sind: 1. satisfactio imperfecte sufficiens und s. perfecte sufficiens (th. III. 1. 2 ad 2) = die unvollkommen ausreichende (scilicet secundum acceptionem eius, qui est ea contentus, quamvis non sit condigna, ib.) und die vollkommen ausreichende Genugthuung (quia est condigna per quamdam adaequationem ad recompensationem culpaе commissae, ib.). 2. s. perfecte sufficiens, s. sa. imperfecte sufficiens. 3. s. sacramentalis (quodl. 3. 13. 28 c) = die sakramentale oder zum Sakramente der Buße gehörende Genugthuung; vgl. th. III. 90. 2 c; cg. IV. 72.

satisfactivus, a, um = genugthuend, synonym mit satisfactorius (s. d. A.). — Zu vis satisfactiva s. vis sub a.

satisfactorius, a, um = genugthuend, synonym mit satisfactivus (s. d. A.): quod sit satisfactoria pro peccato, th. I. 95. 4 ad 2; vgl. 4 sent. 15. 3. 1. 5 ob. 2. — Zu opus satisfactorium s. opus sub d; zu oratio sa. s. oratio sub c; zu poena sa. s. poena.

scandalum = a) Anstofs im weitern Sinne des Wortes: quod Graece *σκάνδαλον* dicitur, nos offensionem vel ruinam et impactionem pedis possumus dicere. Contingit enim, quod quandoque aliquis obex ponitur alicui in via corporali, cui impingens disponitur ad ruinam, et talis obex dicitur scandalum. Et similiter in processu viae spiritualis contingit aliquem disponi ad ruinam spiritalem per dictum vel factum alterius, in quantum scilicet aliquis sua admonitione vel inductione aut exemplo alterum trahit ad peccandum, et hoc proprie dicitur scandalum, th. II. II. 43. 1 c; vgl. 4 sent. 38. 2. 1 c u. ad 1. — Als Arten des scandalum gehören hierher: scandalum corporale und sc. spirituale (4 sent. 38. 2. 1 c) = der körperliche und der geistige Anstofs (spirituale scandalum, de quo loquimur, sumatur ad similitudinem corporalis impactionis, quae quidem non fit, nisi ambulanti aliquid in via obiciatur, quod ei sit occasio cadendi, etiamsi non cadat, ib.).

b) Anstofs im engern Sinne, Ärgeris (= scandalum spirituale, s. sub a): convenienter dicitur, quod dictum vel factum minus rectum praebens occasionem ruinae sit scandalum, th. II. II. 43. 1 c; vgl. 4 sent. 38. 2. 1 c. — Arten des scandalum in diesem Sinne sind: 1. scandalum activum und sc. passivum (th. II. II. 43. 1 ad 4 u. 2 c — 7 c; 4 sent. 38. 2. 1 ad 1, 2. 1 c u. 3 c, 3. 1 c u. 4. 3 c; quodl. 5. 12. 25 ob. 1) = das gegebene (est in eo, qui scandalizat, dans occasionem ruinae, th. II. II. 43. 2 c; scandalum activum proprie est, cum aliquis tale aliquid dicit vel facit, quod de se tale est, ut alterum natum sit ducere ad ruinam, ib. 6 c) und das genommene Ärgeris (est in eo, qui scandalizatur, ib. 2 c). 2. sc. activum per accidens und sc. activum per se (ib. 3 c) = das gemäß einem Nebenbeiseienden

oder das nebenbei gegebene und das gemäß seiner selbst oder seiner eigenen Natur nach gegebene Ärgernis, oder das Ärgernis, welches nur nebenbei, und dasjenige, welches durch sich selbst und als solches ein gegebenes Ärgernis ist (per accidens quidem est scandalum activum, quando est praeter intentionem agentis, ut puta cum aliquis facto suo vel verbo inordinato non intendit alteri dare occasionem ruinae, sed solum suae satisfacere voluntati, . . . per se autem est activum scandalum, quando aliquis suo inordinato dicto vel facto intendit alium trahere ad peccandum, ib.). 3. sc. activum per se, s. sc. activum per accidens. 4. sc. passivum, s. sc. activum. 5. sc. pharisaeorum und sc. pusillorum (ib. 7 c u. 8 c) = das pharisäische und das kindliche Ärgernis (scandalum . . . quandoque ex malitia procedit, cum scilicet aliqui volunt impedire huiusmodi spiritualia bona scandala concitando, et hoc est scandalum pharisaeorum, qui de doctrina Domini scandalizabantur, . . . quandoque vero scandalum procedit ex infirmitate vel ignorantia, et huiusmodi est scandalum pusillorum, ib.). 6. sc. publicum (4 sent. 38. 2. 4. 3 ad 5) = das öffentliche Ärgernis. 7. sc. pusillorum, s. sc. pharisaeorum.